
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 

DETERMINA 

 

Programmazione finanziata ai sensi della Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10, annualità 2019. 

Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Lavori di adeguamento delle infrastrutture 

esterne del Museo. Importo dell’intervento € 130.000,00 (cap. 2.1.2.020) - CUP: F15C14000090001.  

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E DEL RELATIVO QUADRO 

ECONOMICO  

 

IL DIRETTORE 

VISTI 

 il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 

 il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 

 il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari;  

 il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 

 il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

 il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 

 il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
PREMESSO 

 l’articolo 1 della legge  23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)”, e successive modificazioni; 

 l’articolo 1, comma 9 e 10 della legge  23 dicembre 2014, n. 190 concernente il fondo istituito nello 
stato di previsione del Ministero dei  beni  e  delle attività culturali  e  del  turismo volto ad assicurare 
risorse stabili alla tutela del patrimonio  culturale; 

 il DM 04/06/2019 della programmazione finanziata ai sensi della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
che destinava all’allora Polo Museale della Calabria le risorse necessarie per la realizzazione del progetto in 
oggetto; 

PA-SIBARI|08/03/2022|DETERMINA 9



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 

 
CONSIDERATO che le suddette risorse sono state trasferite al Parco archeologico di Sibari che pertanto 
risulta destinatario di risorse finanziarie a valere sulla Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10, 
annualità 2019. Cassano allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Lavori di adeguamento delle 
infrastrutture esterne del Museo. Importo dell’intervento € 130.000,00 (cap. 2.1.2.020) - CUP: 
F15C14000090001. 
RICHIAMATO 

 l’ Ordine di servizio n. 16 del 11/11/2021- con cui l’arch Elena Rita Trunfio, funzionario architetto. 

Incarico di coordinatore dell’Area tecnica e responsabile dell’Ufficio Progettazioni e dell’Ufficio 

Manutenzioni e restauro strutture, nonché dell’Ufficio Piano e tutela del territorio del Parco 

archeologico di Sibari 

 il Decreto rep. 20 del 27/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 per gli adempimenti connessi all’attuazione, la gestione, 

il monitoraggio e la rendicontazione dell’Intervento all’arch. Elena Rita Triunfo;  

 la nota prot. 1037-A del 09/11/2021 con cui il RUP ha trasmesso il Documento di Indirizzo alla 

progettazione corredato del quadro economico pre-gara dell’intervento di cui all’oggetto;  

 la nota prot. 400-I del 28/02/2022 con il quale la suddetta RUP integrava gli elaborati inviati con 

nota prot. 1037-A del 09/11/2021 trasmettendo in aggiunta il croprogramma dell’intervento; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 83 del 01/02/2022 Prot. 175 del 01/02/2022 con cui il 

Parco Archeologico di Sibari ha ricevuto l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2022; 

VISTA la Nota DG- MU- SRV 1 prot. 3710_P del 22/02/2022 con la quale  il Direttore Generale ,vista la nota 

DG -Bilancio 3551 del 21/02/2022, ha autorizzato l’utilizzo della quota vincolata del Bilancio prima della 

formale approvazione del consuntivo 2021;  

Tutto ciò premesso e  visto, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di  RUP e Direttore del Parco archeologico di 

Sibari 

 

DISPONE 

1. di approvare il Quadro Tecnico Economico del Documento di indirizzo alla progettazione 

dell’intervento -  Legge 190 del 23/12/2016. Art. 1, commi 9 e 10, annualità 2019. Cassano 

allo Ionio, Museo e Parco Archeologico di Sibari - Lavori di adeguamento delle 

infrastrutture esterne del Museo Importo dell’intervento € 130.000,00 (cap. 2.1.2.020) iva 

ed oneri inclusi - CUP: F15C14000090001 di cui € 85.000,00 come quota opere, iva ed oneri 

esclusi (All. 1);  

2. di approvare il Cronoprogramma di massima dell’attuazione dell’Intervento (All. 2); 



 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 

3. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico di Sibari;  

4. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 

Istituto. 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

Dott. Filippo Demma 

 
 


